3 免許申請書記載例

- 1 -

参考資料

免許申請書 記載例

3 免許申請書記載例

- 2 -

様式１記載例（区画、漁協（管理）、継続漁場)

区画漁業免許申請書

令和７年 月  日

長崎県知事 大石 賢吾 様

住 所

氏 名 ○○○漁業協同組合

代表理事組合長 ○○ ○○

令和７年５月３０日長崎県告示第   号によって公示された○区計第  号第

〇種○○養殖業の免許を受けたいので、関係書類を添えて申請します。

関係書類の表示

（１）定款及び規約

（２）登記事項証明書

（３）総会議事録の謄本又は抄本

（４）組合員名簿

（５）関係地区内の当該漁業者世帯数を証する書類

（６）漁場利用計画書

手数料納付方法（該当する□にチェックを入れ、電子申請の場合には整理番号を記入のこと）

□ 電子申請 〔整理番号：          〕

□ 端末決済 〔手数料納付済申出書に貼付 → □ 利用明細書〕

☑ 納付書  〔手数料納付済申出書に貼付 → ☑ 納付済証 ☑ 照合票〕

3 免許申請書記載例

- 3 -

様式１記載例（区画、漁協（管理）、新規漁場)

区画漁業免許申請書

令和７年 月  日

長崎県知事 大石 賢吾 様

住 所

氏 名 ○○○漁業協同組合

代表理事組合長 ○○ ○○

令和７年５月３０日長崎県告示第   号によって公示された○区計第  号第

〇種○○養殖業の免許を受けたいので、関係書類を添えて申請します。

関係書類の表示

（１）定款及び規約

（２）登記事項証明書

（３）総会議事録の謄本又は抄本

（４）組合員名簿

（５）関係地区内の沿岸漁業者の世帯数を証する書類

（６）漁場利用計画書

手数料納付方法（該当する□にチェックを入れ、電子申請の場合には整理番号を記入のこと）

□ 電子申請 〔整理番号：          〕

□ 端末決済 〔手数料納付済申出書に貼付 → □ 利用明細書〕

☑ 納付書  〔手数料納付済申出書に貼付 → ☑ 納付済証 ☑ 照合票〕

3 免許申請書記載例

- 4 -

様式１記載例（区画、漁協（自営）、単独申請)

区画漁業免許申請書

令和７年 月  日

長崎県知事 大石 賢吾 様

住 所

氏 名 ○○○漁業協同組合

代表理事組合長 ○○ ○○

令和７年５月３０日長崎県告示第   号によって公示された○区計第  号第

〇種○○養殖業の免許を受けたいので、関係書類を添えて申請します。

関係書類の表示

（１）定款及び規約

（２）登記事項証明書

（３）総会議事録の謄本又は抄本

（４）組合員名簿

（５）常時従事する者の名簿

（６）免許の適格性に関する申立書

（７）事業計画書

（８）漁場利用計画書

手数料納付方法（該当する□にチェックを入れ、電子申請の場合には整理番号を記入のこと）

□ 電子申請 〔整理番号：          〕

□ 端末決済 〔手数料納付済申出書に貼付 → □ 利用明細書〕

☑ 納付書  〔手数料納付済申出書に貼付 → ☑ 納付済証 ☑ 照合票〕

3 免許申請書記載例

- 5 -

様式１記載例（区画、漁協（管理）、共同申請)

区画漁業免許申請書

令和７年 月  日

長崎県知事 大石 賢吾 様

住 所

氏 名 ○○○漁業協同組合

代表理事組合長 ○○ ○○

外○名

令和７年５月３０日長崎県告示第   号によって公示された○区計第  号第

〇種○○養殖業の免許を受けたいので、関係書類を添えて申請します。

関係書類の表示

（１）代表者選定届

（２）共同申請理由書

（３）共同申請に関する契約書

（４）漁業権者間の民間協定書の写し

【５～９は共同申請する組合毎】

（５）定款及び規約

（６）登記事項証明書

（７）総会議事録の謄本又は抄本

（８）組合員名簿

（９）関係地区内の沿岸（または当該）漁業者の世帯数を証する書類

（10）事業計画書

（11）漁場利用計画書

手数料納付方法（該当する□にチェックを入れ、電子申請の場合には整理番号を記入のこと）

□ 電子申請 〔整理番号：          〕

□ 端末決済 〔手数料納付済申出書に貼付 → □ 利用明細書〕

☑ 納付書  〔手数料納付済申出書に貼付 → ☑ 納付済証 ☑ 照合票〕

3 免許申請書記載例

- 6 -

様式１記載例（区画、会社、単独申請)

区画漁業免許申請書

令和７年 月  日

長崎県知事 大石 賢吾 様

住 所

氏 名 株式会社○○○

代表取締役 ○○ ○○

令和７年５月３０日長崎県告示第   号によって公示された○区計第  号第

〇種○○養殖業の免許を受けたいので、関係書類を添えて申請します。

関係書類の表示

（１）定款

（２）登記事項証明書

（３）会社の職歴（会社に漁業経験がない場合は役員の漁業職歴）

（４）免許の適格性に関する申立書

（５）事業計画書

（６）漁場利用計画書

手数料納付方法（該当する□にチェックを入れ、電子申請の場合には整理番号を記入のこと）

☑ 電子申請 〔整理番号：   ０１２３     〕

□ 端末決済 〔手数料納付済申出書に貼付 → □ 利用明細書〕

□ 納付書  〔手数料納付済申出書に貼付 → □ 納付済証 □ 照合票〕

3 免許申請書記載例

- 7 -

様式１記載例（区画、個人、単独申請)

区画漁業免許申請書

令和７年 月  日

長崎県知事 大石 賢吾 様

住 所

氏 名 ○○ ○○

令和７年５月３０日長崎県告示第   号によって公示された○区計第  号第

〇種○○養殖業の免許を受けたいので、関係書類を添えて申請します。

関係書類の表示

（１）住民登録票の抄本（又は記載事項証明書）

（２）職歴

（３）免許の適格性に関する申立書

（４）事業計画書

（５）漁場利用計画書

手数料納付方法（該当する□にチェックを入れ、電子申請の場合には整理番号を記入のこと）

☑ 電子申請 〔整理番号：   ０１２３     〕

□ 端末決済 〔手数料納付済申出書に貼付 → □ 利用明細書〕

□ 納付書  〔手数料納付済申出書に貼付 → □ 納付済証 □ 照合票〕

3 免許申請書記載例

- 8 -

様式１記載例（区画、個人と個人、共同申請)

区画漁業免許申請書

令和７年 月  日

長崎県知事 大石 賢吾 様

住 所

氏 名 ○○ ○○

外○名

令和７年５月３０日長崎県告示第   号によって公示された○区計第  号第

〇種○○養殖業の免許を受けたいので、関係書類を添えて申請します。

関係書類の表示

（１）代表者選定届

（２）共同申請理由書

（３）共同申請に関する契約書

（４）漁業者間の民間協定書

【５～６は共同申請する個人毎】

（５）住民登録票の抄本（又は記載事項証明書）

（６）職歴

（７）免許の適格性に関する申立書

（８）事業計画書

（９）漁場利用計画書

手数料納付方法（該当する□にチェックを入れ、電子申請の場合には整理番号を記入のこと）

□ 電子申請 〔整理番号：            〕

☑ 端末決済 〔手数料納付済申出書に貼付 → ☑ 利用明細書〕

□ 納付書  〔手数料納付済申出書に貼付 → □ 納付済証 □ 照合票〕

3 免許申請書記載例

- 9 -

様式１記載例（区画、個人と会社、共同申請)

区画漁業免許申請書

令和７年 月  日

長崎県知事 大石 賢吾 様

住 所

氏 名 ○○ ○○

外○名

令和７年５月３０日長崎県告示第   号によって公示された○区計第  号第

〇種○○養殖業の免許を受けたいので、関係書類を添えて申請します。

関係書類の表示

（１）代表者選定届

（２）共同申請理由書

（３）共同申請に関する契約書

（４）漁業者間の民間協定書

【５～６は個人関係】

（５）住民登録票の抄本（又は記載事項証明書）

（６）職歴

【７～10は会社関係】

（７）定款

（８）登記事項証明書

（９）会社の職歴（会社に漁業経験がない場合は役員の漁業職歴）

（10）株主総会議事録等（株式会社の場合。共同経営に関する件）

（11）免許の適格性に関する申立書

（12）事業計画書

（13）漁場利用計画書

手数料納付方法（該当する□にチェックを入れ、電子申請の場合には整理番号を記入のこと）
□ 電子申請 〔整理番号：            〕
☑ 端末決済 〔手数料納付済申出書に貼付 → ☑ 利用明細書〕
□ 納付書  〔手数料納付済申出書に貼付 → □ 納付済証 □ 照合票〕

3 免許申請書記載例

- 10 -

様式１記載例（区画、会社と会社、共同申請)

区画漁業免許申請書

令和７年 月  日

長崎県知事 大石 賢吾 様

住 所

氏 名 ○○ ○○

外○名

令和７年５月３０日長崎県告示第   号によって公示された○区計第  号第

〇種○○養殖業の免許を受けたいので、関係書類を添えて申請します。

関係書類の表示

（１）代表者選定届

（２）共同申請理由書

（３）共同申請に関する契約書

（４）漁業者間の民間協定書

【５～８は共同申請する会社毎】

（５）定款

（６）登記事項証明書

（７）会社の職歴（会社に漁業経験がない場合は役員の漁業職歴）

（８）株主総会議事録等（株式会社の場合。共同経営に関する件）

（９）免許の適格性に関する申立書

（10）事業計画書

（11）漁場利用計画書

手数料納付方法（該当する□にチェックを入れ、電子申請の場合には整理番号を記入のこと）

□ 電子申請 〔整理番号：            〕

☑ 端末決済 〔手数料納付済申出書に貼付 → ☑ 利用明細書〕

□ 納付書  〔手数料納付済申出書に貼付 → □ 納付済証 □ 照合票〕